奈良県教育委員会

週 報
第２３９８号

令和４年１２月１日発行

目 次

（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)

第５４回奈良県特別支援教育研究大 各 市 町 村 教 委 教 育 長 特別支援教育 1

会の開催について 各 公 立 学 校 （ 園 ） 長 推進室

令和４年度奈良県養護教育研究大会 各 市 町 村 教 委 教 育 長 健康・安全 4

の開催について 各 園 長 教育課

各 小 ・ 中 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

令和４年度 第４８回奈良県学校保 各 市 町 村 教 委 教 育 長 健康・安全 6

健主事会研究大会の開催について 各 学 校 （ 園 ） 長 教育課

（次の週報は、令和４年１２月１５日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教特第１９８号

令和４年１２月１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

殿

各 公 立 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

第５４回奈良県特別支援教育研究大会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願い

します。

記

１ 趣 旨

全体への基礎的な環境整備と個に応じた支援や共生社会の実現を目指して、各校・園での教

育実践を基にした研究協議を行い、教員一人一人の専門性の向上につなげるとともに、特別支

援教育の一層の充実を図る。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県特別支援教育研究会、奈良県特別支援学級及び通級指導教室設置

学校長協会

３ 期日及び会場

令和５年２月６日（月）

奈良県立教育研究所

４ 開催方法

（１）分科会 奈良県立教育研究所への参集による開催

（２）全体会 奈良県立教育研究所への参集とオンラインによるハイブリッド開催

５ 参加対象者

県内の幼稚園、幼保連携型認定こども園、小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等

教育学校及び特別支援学校の教職員

- 2 -

６ 大会テーマ

「多様性を認め合い、社会参加を実現する教育の創造」

７ 日 程

１３：４５～１４：１５ 分科会

１４：３０～１４：５５ 全体会 開会行事

１４：５５～１６：２５ 講演

１６：２５～１６：３０ 閉会行事

８ 講 演

「支援者のためのWISC入門 ～WISC－Ⅴも含めて～」

講師 公認心理師 大六 一志 氏

９ 分科会

分科会 主 題 協 議 内 容 提 案 者 助 言 者

医療、保健、福祉 ・幼児の実態に応じた支 大和郡山市立 奈良県教育委員

等の関係機関と連 援の在り方 郡山北幼稚園 会事務局 特別

１ 就学にむけ 携し、学齢期に至 ・保護者や関係機関との 西川 香 支援教育推進室

ての支援 るまでの相談・支 連携 指導主事

援の在り方 宮田 実幸

一人一人の障害の ・生活を豊かにする力を 大淀町立大淀 奈良県教育委員

特性に応じた教育 育む指導 桜ヶ丘小学校 会事務局 特別

２ 知的障害 課程と支援の在り ・一人一人の特性を生か 牧浦 健一 支援教育推進室

教育 方 した指導の在り方 指導主事

岡本 洋

一人一人の障害の ・生活を豊かにする力を 三郷町立三郷 奈良県教育委員

自閉症・ 特性に応じた教育 育む指導 中学校 会事務局 特別

３ 情緒障害 課程と支援の在り ・一人一人の特性を生か 辰巳 美佐 支援教育推進室

教育 方 した指導の在り方 角 康平 支援係長

佐藤 真佐代

- 3 -

学び方が違った ・個々の教育的ニーズに 生駒市立光明 奈良県教育委員

発達障害 り、社会性の課題 応じた支援の在り方 中学校 会事務局 特別

４ への支援 を抱えていたりし 松村 静雄 支援教育推進室

ている子どもたち 指導主事

への支援の工夫 巽 ふみ

障害のある子ども ・保護者の適切な判断を 桜井市立桜井 奈良県教育委員

進路指導と たちへの就労支援 援助する就学相談 東中学校 会事務局 特別

５ キャリア やキャリア教育、 ・一人一人のニーズに応 林 まりか 支援教育推進室

教育 学童期からの系統 じた進路指導の在り方 指導主事

的な支援 南 雄司

多様な障害と教育 ・学校経営上の課題 王寺町立王寺 奈良県教育委員

的ニーズに応じた ・特別支援教育に対する 南義務教育学 会事務局 特別

設置学校長協会 学校経営 校長の役割 校 支援教育推進室

学校経営 校長 室長

荒木 篤人 岡田 恭子

10 参加申込み

令和５年１月１０日（火）１６：００までに、下記の参加申込フォームに必要事項を入力

し、送信すること。

【参加申込フォーム】URL https://forms.gle/GRvCjjF89gbWG6FM9

※ 右記QRコードからもフォームへのアクセスが可能

11 その他

（１）全体会の定員を１４０名とする。超過した場合は、オンラインでの参加となる。

（２）分科会及び全体会のリンク先は、申込時のメールアドレスに令和５年１月２３日（月）

に知らせる。

（３）全体会及び分科会の録画・録音を禁止する。

（４）詳細については、各校・園に配布する二次案内を参照すること。

（５）問合せ先 五條市立牧野小学校 教諭 中尾 亘

TEL ０７４７－２２－２５８４

- 4 -

教 健 第 ２ ７ ３ 号

令和４年１２月１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 園 長

各 小 ・ 中 学 校 長 殿

各 義 務 教 育 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和４年度奈良県養護教育研究大会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣 旨

養護教諭の専門性を生かした支援や連携の在り方について研究協議を行い、その資質の向

上及び学校における健康教育の推進を図る。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県学校保健会、奈良県養護教育研究会

３ 実施方法

WEB開催

４ 動画配信期間

令和５年１月３０日（月）～令和５年２月１７日（金）

５ 対象者

県内幼稚園、認定こども園、小学校、中学校、義務教育学校及び中等教育学校において養

護 をつかさどる教職員等

６ 研究発表

（１）インターネットを利用する機器の使用時間と心身の健康

香芝市保健・養護教育研究会（養護部会）小学校班

（２）子どもと心をつなぐ手作り教材

- 5 -

桜井市大三輪中学校区養護部

（３）養護教員不在時の救急対応について

奈良市養護部会 危機管理中学校班

７ 班別研究協議会（動画研修内容）

＜テーマ＞

子どもたちが生涯にわたり心豊かに生きるために，自らの健康課題に気付き，解決する

力を身に付ける健康教育をどのように進めていけばよいか。

（第１講座） 相談活動

「色からわかる子どものこころ・私のこころ －明日から使える色彩知識－」

講師 ライフカラーセラピスト 色彩心理診断士 押田 和子 氏

（第２講座） 健康診断

「コロナ前後で子供の目はどう悪くなったのか －現状と対策－」

講師 松本眼科院長 日本眼科学会専門医 医学博士 松本 拓也 氏

８ 指導助言者

県教育委員会事務局健康・安全教育課 指導主事 吉村 知容

９ 禁止事項（講師を依頼するにあたっての条件であり、遵守すること。）

・動画の録画やダウンロード，スクリーンショット

・奈良県養護教育研究会 会員の先生方以外の視聴

- 6 -

教 健 第 ３ ２ ０ 号

令和４年１２月１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

殿

各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

令和４年度 第４８回奈良県学校保健主事会

研究大会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣旨

心身ともに健康な幼児・児童・生徒を育成するために、学校保健に関する保健主事の職務

内容と実践的課題の究明などの研修を深め、もって学校保健の推進充実を図る。

２ 主催

奈良県教育委員会 奈良県学校保健会 奈良県学校保健主事会

３ 期日

令和５年２月７日（火）

４ 会場

奈良県立教育研究所

（磯城郡田原本町秦庄２２－１）

５ 参加対象者

・県内小・中・高等学校・特別支援学校等の保健主事及び学校保健担当教員

・学校医、学校歯科医、学校薬剤師

・県市町村教育委員会職員

６ 日程

１２：４５～１３：００ 受付

- 7 -

１３：００～１３：２５ 開会行事

１３：３０～１５：００ 講演（講師紹介、質疑応答含む）

１５：１０～１６：４０ 小・中・高等学校部会別研究発表及び研究協議

７ 講演

演 題：「心と命を守る ～子どもたちの幸せのために～」

講 師：前奈良県学校保健主事会会長

前奈良市立登美ヶ丘北中学長 岩井 宏之 氏

８ 部会別研究発表及び研究協議

（１）研究協議題

生涯にわたって心身の健康を志向し、主体的に活動できる児童生徒を育成するための保健

主事の取組について

（２）部会別発表題及び発表者

①小学校部会

「コロナ禍における学校保健活動～ピンチをチャンスに変えた児童委員会～」

下市町立下市小学校 岩本 仁美

「心身ともに、のびのびとすこやかに」

生駒市立生駒北小学校 田渕 紀子

②中学校部会

「互いのよさを認め合える子どもの育成を目指して」

黒滝村立黒滝中学校 高橋 季依・中元 彩香

「セルフケアの向上をめざして～睡眠改善・相談場所づくりの取り組み～」

生駒市立鹿ノ台中学校 向井 芳枝

③高等学校部会

「本校の保健指導（仮）」

県立畝傍高等学校（定時制） 岡本 俊晶

（３）指導助言

①小 学 校 部会：県教育委員会事務局健康・安全教育課指導主事 吉村 知容

②中 学 校 部会：県教育委員会事務局健康・安全教育課指導主事 成田 剛

③高等学校部会：県教育委員会事務局健康・安全教育課係長 小林 稔

９ 参加申込

令和４年４月７日付け週報第２３８２号掲載の参加基本様式により、職名・氏名を記入の

上、市町村立小・中学校からの参加申込については各郡市保健主事会評議員宛に、県立高等

学校及び県立特別支援学校からの参加申込については県立奈良情報商業・商業高等学校 西

岡智尋（ＦＡＸ ０７４４－４２－３８２７）宛に、国・私立学校及び市町村教育委員会か

- 8 -

らの参加申込については、下記事務局 中山健太宛にそれぞれＦＡＸにて申し込むこと。

１０ その他

・新型コロナウイルス感染拡大により、紙面発表となる場合があります。

・当日、午前１０時現在、奈良県下いずれかの地域に警報が発令されている場合は中止とし

ます。

・奈良県立教育研究所の駐車場には限りがあるため、可能な限り公共交通機関を利用するこ

と。

１１ 本件問い合わせ先

奈良県学校保健主事会 事務局 中山 健太

奈良市立六条小学校 電 話：０７４２－４４－２６０６

ＦＡＸ：０７４２－４３－４５７０